

KẾ HOẠCH

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện một số quy định của Ban Bí thư và kết luận của Bộ Chính trị

Thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng (*viết tắt là Quy định số 99-QĐ/TW*); Quy định số 100-QĐ/TW, ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản (*viết tắt là Quy định số 100-QĐ/TW*); Quy định số 101-QĐ/TW ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí (*viết tắt là Quy định số 101-QĐ/TW*); Kết luận số 49-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*viết tắt là Kết luận 49-KL/TW*); Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (*viết tắt là Kết luận 50-KL/TW*);

Thực hiện Kế hoạch số 118 – KH/ĐU, ngày 08/4/2023 của Đảng ủy phường Giếng Đáy về việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện một số quy định của Ban Bí thư và kết luận của Bộ Chính trị; Ban Chi ủy Chi bộ xây dựng kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong nhà trường để có nhận thức đúng, đầy đủ; qua đó tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng về: (1) Cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; (2) Trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản; (3) Trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí; (4) Định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (5) tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy chi bộ, nhà trường căn cứ tình hình thực tế, chủ động, kịp thời

phổ biến các nội dung trên đến cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong toàn trường bằng hình thức phù hợp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.

- Quy định số 100-QĐ/TW, ngày 28/02/2028 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản.

- Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí.

- Kết luận số 49-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả".

(Gửi kèm các văn bản)

2. Hình thức

Cấp ủy chi bộ quán triệt, triển khai đến cán bộ, đảng viên tại kỳ sinh hoạt chi bộ tháng 5/2023; nhà trường quán triệt, triển khai đến cán bộ, viên chức, người lao động tại kỳ họp HĐGD tháng 5/2023

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cấp ủy chi bộ, nhà trường tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Quy định số 99-QĐ/TW; Quy định số 100-QĐ/TW; Quy định số 101-QĐ/TW; Kết luận số 49-KL/TW và Kết luận số 50-KL/TW phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường

Đối với việc triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư: Cấp ủy chi bộ chỉ đạo nhà trường, các tổ chức đoàn thể việc sử dụng cờ Đảng phục vụ công tác trang trí, khánh tiết, thông tin, cổ động trong nhà trường, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các sự kiện chính trị, tuyên truyền trực quan diễn ra trên địa bàn bảo đảm theo đúng quy định; chỉ đạo triển khai thực hiện việc thu hồi và thay thế cờ Đảng không đúng quy cách, bị hỏng, bạc màu.

Hiệu trưởng nhà trường thường xuyên chỉ đạo rà soát, thu hồi cờ Đảng không đạt chuẩn, bị hỏng tại nhà trường và có biện pháp, hình thức thay thế kịp

thời (Điều 24); kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi xúc phạm cờ Đảng (Điều 25).

Trên đây là Kế hoạch Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực Quy định số 99-QĐ/TW; Quy định số 100-QĐ/TW; Quy định số 101-QĐ/TW của Ban Bí thư; Kết luận số 49-KL/TW và Kết luận số 50-KL/TW của Bộ Chính trị; Ban Chi ủy Chi bộ trường THCS Lý Tự Trọng, yêu cầu chi bộ, nhà trường, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Các đồng chí Chi ủy viên (chỉ đạo);
- Tổ chức đoàn thể, CB, ĐV, VC (thực hiện),
- Lưu hồ sơ chi bộ.

**T/M BAN CHI ỦY
BÍ THƯ**

Bùi Hoàng Anh